
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33272 Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2016

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO E CONTRARRAZÕES
Modalidade: Concorrência Pública nº 001/2016
A Secretaria de Estado de Comunicação, através da Comissão 
Permanente de Licitação designada pela Portaria Nº 272/2016, 
publicada no DOE nº 33271, de 15.12.2016, torna pública 
a Comissão Permanente de Licitação e recomenda s.m.j., à 
Autoridade Superior, o total provimento do recurso apresentado 
e consequente alteração in tontum da decisão proferida por 
meio de seu Julgamento ao Recurso Administrativo publicado no 
Diário Ofi cial do Estado no dia 18 de novembro de 2016.
Belém, 09 de dezembro de 2016.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 130985
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 112966
DOE Nº 33219 DE 26/09/2016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 2016/17332-FUNTELPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2016

ONDE SE LÊ:
Belém, 23 de julho de 2016.
LEIA-SE:
Belém, 23 de setembro de 2016.

Protocolo: 130960
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CANCELAMENTO DAS PORTARIAS DE:
Diárias nº 552, de 12/12/2016 e Suprimento de Fundos nº 553, 
de 12/12/2016
Publicadas no DOE Nº 33.270 em 14/12/2016
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da Funtelpa

Protocolo: 130999

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.591/2016 DE 15  DE DEZEMBRO DE 
2016.

Designa a Comissão para a Elaboração do Planejamento 
Estratégico de Formação Inicial e Continuada dos Profi ssionais 
da Educação Básica do Pará, conforme estabelecido no Cap. I do 
Artigo 7º do decreto 8.752/16, e demais deliberações do Fórum 
Estadual Permanente de Apoio à Formação Docente do Pará.
            A Secretária de Estado de Educação, na condição de 
PRESIDENTE DO FÓRUM ESTADUAL PERMANENTE DE APOIO À 
FORMAÇÃO DOCENTE DO PARÁ – FORPROF-PA, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas no decreto 8.752/16;
CONSIDERANDO a deliberação do Fórum durante a quinta 
reunião ordinária do ano de 2016 e sexagésima nona reunião 
ordinária do Fórum, em 24 de junho, lavrada em ata;
RESOLVE:
Art. 1° - Constituir a comissão de elaboração do Planejamento 
Estratégico de Formação Inicial e Continuada dos Profi ssionais 
da Educação Básica do Pará composta pelas instituições e seus 
respectivos representantes, abaixo relacionados:
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC;
Carlos Alberto Miranda Pinheiro, Mat.: 57204648-1
Gláucia de Nazaré Baia e Silva, Mat.: 57209098-1
Universidade do Estado do Pará – UEPA;
Jairo de Jesus Nascimento da Silva
Maria de Fátima de Alencar Macedo
Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA
Janae Gonçalves
Wanúbia do Nascimento Moraes Campelo
Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA;
Eleny Brandão Cavalcante
Sinara Almeida da Costa
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA;
Francisco de Assis Ribeiro Cavalcante

Cleidson Paiva Gomes
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
 Marcelo Gaudêncio Brito Pureza
Gilmar Ramos da Silva
Universidade Federal do Pará
 Eleanor Palhano
ANFOPE – Associação Nacional pela Formação dos Profi ssionais 
da Educação.
            Ana Rosa Peixoto de Brito
            Emmanuel Ribeiro Cunha
UNDIME – União Nacional de Dirigentes Municipais de Educação
            Onilson Carvalho do Nascimento
            Nair Cristine da Silva Mascarenhas
Art. 2° - Das competências:
Conceber o Plano de trabalho que viabilizará a realização do estudo 
para a elaboração do Plano Estratégico de Formação Inicial e 
Continuada dos Profi ssionais da Educação Básica do Pará;
Defi nir a metodologia de trabalho para o levantamento de 
informações referentes ao Plano;
Articulação junto às Instituições Formadoras, a fi m de obter 
informações referentes às condições de desenvolvimento das 
formações, demandas, bem como o potencial de oferta, por 
curso e ano;
Apresentar ao Fórum para apreciação e redefi nição de trabalho o 
diagnóstico parcial do Plano para o Estado do Pará;
Elaborar o relatório fi nal.
Art. 3° - A Comissão para a elaboração do Plano Estratégico 
de Formação Inicial e Continuada dos Profi ssionais da Educação 
Básica do Pará terá um coordenador e dois vice coordenadores, 
a serem escolhidos em sua primeira reunião.
Art. 4º - Os atos decorrentes desta Portaria têm seus efeitos a 
partir da primeira Reunião Ordinária da Comissão.
Art. 5° - Esta Comissão será desfeita na aprovação do Plano 
Estratégico de Formação Inicial e Continuada dos Profi ssionais 
da Educação Básica do Pará pelo FORPROF-PA.
Belém, 15 de dezembro de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação
Presidente do Fórum Estadual Permanente de Apoio à Formação 
Docente do Pará

Protocolo: 131036
.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
ERRATA Nº 06/2016-SAEN/SEDUC

ONDE SE LÊ:
CRIAÇÃO DE ESCOLA

PORTARIA Nº 33 / 2016 – SAEN
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições 
legais e; [...]
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO PROFª 
MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES MACEDO, localizada no município 
de Curuçá. […]
Belém, 07 de dezembro de 2016
Marizete Martins da Silva
Secretária Adjunta de Ensino em Exercício
LEIA-SE:
CRIAÇÃO DE ESCOLA

PORTARIA Nº 33 / 2016 - SAEN
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições 
legais e; [...]
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO PROFª 
MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES MACEDO, localizada no município 
de Curuçá. […]
Belém, 13 de dezembro de 2016
Marizete Martins da Silva
Secretária Adjunta de Ensino em Exercício

Protocolo: 130744
Errata da Publicação do Protocolo nº 126135
Contrato de Prestação de Serviços nº 132/2016–SEDUC/M.M.M. 
SANTOS EDITORA - EPP.
Onde se Lê:
Contratada: M.M.M Santos Editora Epp/CNPJ. 17.015.922/0001-
11, com sede na Av. Magalhães Barata, nº391-Altos, Bairro São 
Braz, CEP: 66.040-170 .
Exercício: 2011
Leia-se:
Contratada: M.M.M Santos Editora Epp/CNPJ. 07.015.922/0001-
11, com sede na Av. Magalhães Barata, nº391-Altos, Bairro São 
Braz, CEP: 66.040-170 .
Publicado no DOE: 33263 do dia 02/12/2016

Protocolo: 130871

ERRATA DE PORTARIA GS/SEDUC
ERRATA DA Portaria Nº 1.583-GS/SEDUC, de 14/11/16, 
publicada no DOE Nº  33251, de  16 de Novembro de 2016, que  
Regulamenta a matrícula nos Estabelecimentos  de Ensino da 
Rede Estadual de Educação Básica, para o ano letivo de 2017.
ONDE SE LÊ: Artigo 9º - Para  ingresso no Ensino Fundamental, 
as crianças deverão ter a idade mínima de 06 (seis) anos 
completos ou a completar até 31/12/2017.
LEIA-SE:  Artigo 9º - Para  ingresso no Ensino Fundamental, as 
crianças deverão ter a idade mínima de 06 (seis) anos completos 
ou a completar até 31/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 15 de Dezembro  de 
2016.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 130944
.

CONTRATO
.

CONTRATO DE COMODATO: 061/2016
Objeto do Comodato: A Comodante é a senhora e proprietária 
do imóvel localizado na BR 316, Km 6, Cep.: 67.033-009, 
Águas Lindas, Ananindeua/Pa., através do presente Termo, 
cede o espaço físico, empresta gratuitamente, sob a forma de 
Comodato, à Comodatária o imóvel com 21 dependências.
Partícipes:
Comodatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/nº, CEP: 66.820-000, Tenoné – Belém/PA.
Comodante: Centro Social Sagrada Família. CNPJ. 
04.829.248/0001-10, com sede na Rod. BR 316, s/nº, Km 6, 
Cep. 67.033-009, Águas Lindas, Ananindeua/Pa.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 12/12/2016
Vigência: 12/12/2016 a 11/12/2021
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação

Protocolo: 131128
CONTRATO DE COMODATO: 048/2016

Objeto do Comodato: A Comodante é a senhora bastante 
procuradora do imóvel localizado na Av Almirante Barroso, nº 3224, 
Esquina com a Júlio Cesar, Cep.: 66.610-713, Marco, Belém/Pa., 
através do presente Termo, empresta gratuitamente, sob a forma 
de Comodato, à Comodatária o imóvel com 42 dependências.
Partícipes:
Comodatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/nº, CEP: 66.820-000, Tenoné – Belém/PA.
Comodante: Missionárias de Santa Teresinha. CNPJ. 
05.321.872/0001-75, com sede na Av Mar Floriano Peixoto, nº 
1848, Cep. 68.600-000, Centro, Belém/Pa.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 12/12/2016
Vigência: 12/12/2016 a 11/12/2021
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação

Protocolo: 131125

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM Frei 
Ambrósio em Santarém/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar da Cláusula Oitava (da vigência) do 
contrato original.
Contrato: 03
Exercício: 2014
Concorrência Pública: 20/2013_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné – Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Contratada: Nacional Construções & Serviços Técnicos Ltda–
Epp., CNPJ. Nº 02.934.270/0001-03, com sede na Travessa 
Angustura, nº 822, Cep.: 66.120-230, Sacramenta, Belém/Pa.
Data de assinatura: 14/12/2016
Vigência: 15/12/2016 a 14/03/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 129867
Termo Aditivo: 2

Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEM Eduardo 
Angelim em Aveiro/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar da Cláusula Décima (da vigência) do 
contrato original.


